UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ PÚNG BÁNH

    Số: 83/QĐ - UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

            Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Púng Bánh, ngày 24 tháng 3 năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

 Về việc quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn

 và cơ cấu tổ chức của UBND xã Púng Bánh

UỶ BAN NHÂN DÂN XÃ PÚNG BÁNH

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương 2015; Luật sửa đổi, bổ

sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa

phương năm 2019;

Căn cứ Luật cán bộ, công chức số 22/2008/QH12 ngày 13/11/2008;

Căn cứ Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22/6/2015;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật ban hành văn bản

quy phạm pháp luật ngày 18/6/2020;

Căn cứ Nghị định số 114/2003/NĐ-CP ngày 10 tháng 10 năm 2003 của

Chính phủ quy định về cán bộ, công chức xã, phường, thị trấn; Nghị định số

112/NĐ-CP ngày 05/12/2011 của Chính phủ về công chức xã, phường, thị trấn;

Căn cứ Quyết định số 77/2006/QĐ-TTg ngày 13/4/2006 của Thủ tướng

Chính phủ về việc ban hành quy chế làm việc của UBND xã, phường, thị trấn;

Căn cứ Quyết định số 04/2004/QĐ-BTV ngày 16/01/2004 của Bộ

trưởng Bộ Nội vụ về việc ban hành quy định tiêu chuẩn cụ thể đối với cán bộ,

công chức xã, phường, thị trấn;

Căn cứ Quyết định số 09/2021/QĐ-UBND ngày 26/5/2021 của UBND

tỉnh Sơn La về ban hành Quy định phân cấp quản lý cán bộ, công chức, viên

chức và người lao động trong các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công

lập, doanh nghiệp Nhà nước trên địa bàn tỉnh Sơn La;

Căn cứ Nghị định số 34/2019/NĐ-CP ngày 24/04/2019 của Chính phủ

về sửa đổi, bổ sung một số quy định về cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt

động không chuyên trách cấp xã, ở thôn, tổ dân phố;

Căn cứ Thông tư số 13/2019/TT-BNV ngày 06/11/2019 của Bộ Nội vụ

Hướng dẫn một số quy định về cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động

không chuyên trách cấp xã, ở thôn, tổ dân phố;

2

Căn cứ công văn số 1273/UBND-NC ngày 13/4/2022 của Chủ tịch

UBND tỉnh về Nâng cao tinh thần, trách nhiệm nêu gương của cán bộ, công

chức, viên chức trong thực thi công vụ; Kế hoạch số 163/KH-UBND ngày

13/6/2022 về Triển khai thực hiện Chỉ thị số 18-CT/TU ngày 24/3/2022 của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy Sơn La về nâng cao tinh thần, trách nhiệm nêu gương của

cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức;

Căn cứ Quyết định số 36/QĐ-UBND ngày 24/02/2023 của UBND xã Về

việc Ban hành Quy chế làm việc của UBND xã Púng Bánh khóa XXI, nhiệm kỳ

2021-2026;

Theo đề nghị của Văn phòng thống kế HĐND – UBND xã.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của UBND xã

1. UBND xã làm việc theo nguyên tắc tập trung dân chủ, phát huy vai trò

của tập thể, đề cao trách nhiệm cá nhân và tinh thần chủ động, sáng tạo của Chủ

tịch, các Phó chủ tịch, Ủy viên UBND xã. Mỗi việc chỉ được giao một người

phụ trách và chịu trách nhiệm chính. Mỗi thành viên UBND xã chịu trách nhiệm

cá nhân về lĩnh vực được phân công.

2. Chấp hành sự chỉ đạo, điều hành của cơ quan Nhà nước cấp trên, sự

lãnh đạo của Đảng ủy, sự giám sát của Hội đồng nhân dân xã; phối hợp chặt chẽ

giữa Uỷ ban nhân dân xã với Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội

cùng cấp trong quá trình triển khai thực hiện mọi nhiệm vụ.

3. Giải quyết các công việc của công dân và tổ chức theo đúng pháp luật,

đúng thẩm quyền và thuộc phạm vi trách nhiệm; đảm bảo công khai, minh bạch,

kịp thời và hiệu quả; Theo đúng trình tự, thủ tục, thời hạn quy định và chương

trình, kế hoạch công tác của Uỷ ban nhân dân xã.

4. Cán bộ, công chức xã phải sâu sát cơ sở, lắng nghe mọi ý kiến đóng góp

của nhân dân, có ý thức học tập để nâng cao trình độ, lý luận chính trị từng bước

đưa hoạt động của Uỷ ban nhân dân xã ngày càng chính quy, hiện đại, vì mục

tiêu xây dựng chính quyền cơ sở vững mạnh, nâng cao đời sống nhân dân.

5. Nâng cao tinh thần, trách nhiệm nêu gương của cán bộ, công chức trong

thực thi nhiệm vụ, công vụ theo yêu cầu của Chủ tịch UBND tỉnh tại công văn

số 1273/UBND-NC ngày 13/4/2022 và khoản 2 Mục III Kế hoạch số 163/KH-

UBND ngày 13/6/2022 về Triển khai thực hiện Chỉ thị số 18-CT/TU ngày

24/3/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Sơn La về nâng cao tinh thần, trách

nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức.

 Điều 2. Cơ cấu tổ chức của UBND xã

Ủy ban nhân dân xã gồm Chủ tịch, các Phó Chủ tịch, Ủy viên phụ trách

quân sự, Ủy viên phụ trách công an; Văn phòng - thống kê; Địa chính chính -

3

nông nghiệp - xây dựng và môi trường; Tài chính - kế toán; Tư pháp - hộ tịch;

Văn hóa - xã hội.

Điều 3. Văn phòng HĐND - UBND xã, các ban ngành đoàn thể xã, các cơ

quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

 Quyết định này có hiệu lực  kể từ ngày ký./.

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy xã;

- Thường trực HĐND xã;

- Chủ tịch, các phó chủ tịch UBND xã;

- Trưởng bản các bản;

 - Như Điều 3;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Tòng Văn Nghịch

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-24T10:54:17+0700
	Tỉnh Sơn La
	Tòng Văn Nghịch<nghichtv.sopcop@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-24T11:24:54+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân xã Púng Bánh<ubpungbanh.sopsop@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!